[image: ]
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ
МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ
(БР ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ МР МИ МҠУ )
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
(МКУ УО МР ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН)

БОЙОРОҡ									ПРИКАЗ
 31 август 2023 й.				№1083			 31 августа 2023 г.
Ишембай ҡ.										г. Ишимбай
О проведении мероприятий по мониторингу качества
дошкольного образования в 2023 году

На основании приказа Министерства образования и науки Республики башкортостан от 21.05.2023г №2105 ««О проведении мероприятий по мониторингу качества дошкольного образования в 2023 году», в целях организации и проведения качества дошкольного образования Республики Башкортостан в 2023 году (далее – МКДО), на основании репрезентативной выборки дошкольных образовательных организаций Министерства образования и науки Республики башкортостан,
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести мониторинг качества дошкольного образования (далее – МКДО) в дошкольных образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного образования (далее – ДОО) с 01 сентября 2023 года по 17 ноября 2023 года согласно порядку проведения МКДО, установленному Рособрнадзором.
2. Утвердить:
- план-график проведения МКДО в МР Ишимбайском районе Республики Башкортостан в 2023 году (Приложение№1);
- перечень ДОО, вошедших в репрезентативную выборку МКДО-2023 (Приложение №2);
- перечень координаторов МКДО ДОО (Приложение №3).
3.	Назначить:
- муниципальным куратором МКДО 2023 методиста ОМСОД Саниеву Э.Г.
- старшим экспертом МКДО 2023 старшего воспитатель МАДОУ д/с №28 «Родничок» Попову И.Г.;
- начинающих экспертов ДОУ (Приложение №4)
4.	Муниципальному координатору МКДО:
- обеспечить контроль за соблюдением процедуры проведения МКДО в соответствии с методическими рекомендациями;
[bookmark: _GoBack]- определить ответственных координаторов ДОО МКДО-2023;
- вести контроль за своевременностью заполнения электронных форм отчетности; - обеспечить технические условия проведения МКДО-2023 в образовательных организациях.
5.	Руководителям дошкольных образовательных организаций: - создать необходимые условия для проведения МКДО-2023; - обеспечить полноту, достоверность и своевременность заполнения электронных форм отчетности в соответствии с план-графиком и порядком проведения МКДО-2023;
 - соблюдать объективность процедуры проведения МКДО-2023 в образовательных организациях
6.	Контроль за исполнением данного возложить на ведущего инспектора Гибадуллину Ф.Р.

Начальник									И.И. Исмагилов
Копия верна

Приложение 1
к приказу МКУ УО
от 31.08.2023г. №1083

План-график проведения регионального МКДО
в Республике Башкортостан в 2023 году.

	№ п/п
	Процедуры МКДО
	Сроки
	Исполнители

	Подготовка к проведению МКДО-2023

	1.
	Информирование руководителей ДОО о перечне ДОО, включенных в репрезентативную выборку МКДО-2023.
	до 30.08.2023
	Органы местного самоуправления.

	2.
	Назначение Координаторов ДОО.
	до 05.09.2023
	Органы местного самоуправления.

	3.
	Формирование списка и команды координаторов МКДО-2023 (муниципальный уровень и уровень ДОО).
	до 12.09.2023
	Органы местного самоуправления, образовательные организации, включенные в репрезентативную выборку.

	4.
	Составление плана-графика проведения МКДО-2023.
	до 12.09.2023
	Отдел контроля и оценки качества образования.

	5.
	Отбор кандидатур на получение статуса «Старший эксперт» и направление на обучение специалистов с использованием инструментария МКДО-2023.
	до 30.09.2023
	Отдел контроля и оценки качества образования.

	Этапы проведения мероприятий по МКДО-2023

	7.
	Информационно-аналитическое, научно-методическое и консультационное сопровождение МКДО по вопросу организации и проведения МКДО-2023.
	по отдельному плану
	ГБОУ ДПО Институт развития образования Республики Башкортостан.

	8.
	Работа в системе ЕИП МКДО:
· Ознакомление с общей информацией об МКДО, новостями МКДО, материалами МКДО (страница ЕИП МКДО «Материалы»);
· Обучение участников МКДО по образовательным программам (страница ЕИП МКДО «Обучение»);
· Консультация по вопросам реализации МКДО (страница ЕИП МКДО «Консультации»);
· Ознакомление с инструкциями координатора ДОО (страница ЕИП МКДО «Инструкции участников»);
· Авторизация муниципальных координаторов в ЕИП МКДО
· Авторизация в ЕИП МКДО экспертов МКДО, реализующих внешний экспертный мониторинг ДОО;
· Закрепление за каждым из экспертов ДОО списка ДОО, вошедших в репрезентативную выборку для проведения экспертной работы (раздел «Задачи» ЕИП МКДО).
	Постоянно
до завершения работы МКДО
	Отдел контроля и оценки качества образования. Участники МКДО-2023.

	9.
	Обеспечение соблюдения процедуры проведения МКДО в соответствии с методическими рекомендациями их проведения, полноты и достоверности сведений, вносимых ДОО в единую информационную платформу.
	до 30.09.2023
	Органы местного самоуправления, образовательные организации, включенные в репрезентативную выборку.

	10.
	Подготовка и проведение независимой оценки качества дошкольного образования через опрос родителей (законных представителей) воспитанников ДОО.
	до 21.10.2023
	Органы местного самоуправления, образовательные организации, включенные в репрезентативную выборку.

	11.
	Организация внешнего мониторинга качества дошкольного образования в ДОО в соответствии с Порядком проведения МКДО.
	до 04.11.2023
	Отдел контроля и оценки качества образования. Эксперты МКДО.

	12.
	Контроль за своевременным заполнением электронных форм отчетности о качестве дошкольного образования в муниципальных образованиях региона.
	до 04.11.2023
	Региональный координатор,
Органы местного самоуправления, координаторы ДОО

	13.
	Организация внешнего экспертного мониторинга качества дошкольного образования и услуг по присмотру и уходу в ДОО с использованием форм: «Экспертная оценка качества образовательных программ ДОО», «Экспертная оценка качества документирования деятельности ДОО».
	до 04.11.2023
	Отдел контроля и оценки качества образования. Органы местного самоуправления.

	14.
	Заполнение на основании результатов проведения оценки качества дошкольного образования на региональном и муниципальном уровнях электронной формы «Анкета контекстных данных дошкольного образования субъекта Российской Федерации».
	до 14.11.2023
	Отдел контроля и оценки качества образования. Органы местного самоуправления.

	15.
	Заполнение отчетной формы «Отчет о проведении независимой оценки качества дошкольного образования в субъекте Российской Федерации» в разрезе муниципалитетов и ДОО.
	до 14.11.2023
	Отдел контроля и оценки качества образования.

	16.
	Заполнение отчетной формы «Отчет о качестве дошкольного образования в субъекте Российской Федерации».
	до 14.11.2023
	Отдел контроля и оценки качества образования.

	17.
	Формирование отчетов по итогам МКДО-2023:
· «Отчет о качестве дошкольного образования в ДОО» (сводный отчет по всем ДОО Республики Башкортостан);
· «Отчет о качестве дошкольного образования в муниципалитете» (сводный отчет по всем ДОО муниципалитетов Республики Башкортостан);
· «Отчет учредителя о качестве дошкольного образования в ДОО» (сводный отчет учредителей по ДОО Республики Башкортостан);
· «Отчет о проведении НОКДО в субъекте Российской Федерации» в разрезе муниципалитетов и ДОО;
· «Отчет о результатах дистанционного мониторинга качества дошкольного образования муниципалитета» (сводный отчет по муниципалитетам Республики Башкортостан);
· «Отчет о качестве дошкольного образования в муниципалитете» (сводный отчет по муниципалитетам Республики Башкортостан);
· «Отчет о качестве дошкольного образования в Республике Башкортостан».
	до 14.11.2023
	Отдел контроля и оценки качества образования. Региональный центр оценки качества образования

	18.
	Фиксация в ЕИП МКДО в разделе «Задачи» завершение работ по мониторингу качества дошкольного образования в регионе.
	до 17.11.2023
	Отдел контроля и оценки качества образования. Участники МКДО.

	19.
	Подготовка аналитического отчета и адресных методических рекомендаций по результатам МКДО-2023
	до 25.12.2023
	Региональный центр оценки качества образования

Приложение 2
к приказу МКУ УО
от 31.08.2023г. №1083

Перечень ДОО вошедших в выборку МКДО 2023

1. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад №9 "Белоснежка"муниципальный район Ишимбайский район Республики Башкортостан.
2. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад №16 "Василек"муниципальный район Ишимбайский район Республики Башкортостан.
3. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад №18 "Ромашка"муниципальный район Ишимбайский район Республики Башкортостан.
4. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №21 "Солнышко"муниципальный район Ишимбайский район Республики Башкортостан.
5. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад №26 "Рябинка"муниципальный район Ишимбайский район Республики Башкортостан.
6. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад №31 "Аленушка"муниципальный район Ишимбайский район Республики Башкортостан.
7. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад №34 "Солнечный"муниципальный район Ишимбайский район Республики Башкортостан.
8. Муницапальное бюджетное общеразовательное учреждение основная общеобразовательная школа деревни Тимашевка муниципальный район Ишимбайский район Республики Башкортостан.
9. Муницапальное бюджетное общеразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа имени Якупа Канакаево села Ахмерово муниципальный район Ишимбайский район Республики Башкортостан.
10. Муницапальное бюджетное общеразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа села Ахмерово муниципальный район Ишимбайский район Республики Башкортостан.
11. Муницапальное бюджетное общеразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа села Нижнеарметово муниципальный район Ишимбайский район Республики Башкортостан.
12. Муницапальное бюджетное общеразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа села Верхотор муниципальный район Ишимбайский район Республики Башкортостан.
13. Муницапальное бюджетное общеразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа села Кинзебулатова муниципальный район Ишимбайский район Республики Башкортостан НОШ д.Байгузино, филиал.
14. Муницапальное бюджетное общеразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа села Кинзебулатова муниципальный район Ишимбайский район Республика Башкортостан.

Приложение 3
к приказу МКУ УО
от 31.08.2023г. №1083

Муниципальные координаторы ДОО

1.	Лысова Юлия Александровна - старший воспитатель МАДОУ №9 «Белоснежка»;
2.	Аитова Эльвира Рафкатовна - старший воспитатель МАДОУ №16 «Василек»;
3.	Тюрина Асия Байтемеровна - старший воспитатель МАДОУ №18 «Ромашка»;
4.	Мухарамова Фаягуль Рашитовна - старший воспитатель МБДОУ №21 «Солнышко;
5.	Ададурова Инга Александровна - старший воспитатель МАДОУ №26 «Рябинка»;
6.	Хвалова Лариса Анатольевна - старший воспитатель МАДОУ №31 «Аленушка»;
7.	Рябова Светлана Вячеславовна - старший воспитатель МАДОУ №34 «Солнечный»;
8.	Кутушева Гузелия Мударисовна – директор МБОУ СОШ с.Ахмерово;
9.	Хамова Зульхиза Мустафовна директор МБОУ ООШ д.Тимашевка;
10	Акбулатова Зиля Миниахметова директор МБОУ СОШ д.Канакаево;
11.	Лутов Наиль Абрарович директор МБОУ СОШ с.Нижнеарметово;
12.	Попкова Татьяна Николаевна директор МБОУ СОШ с.Верхотор;
13.	Галимова Эльвира Сабировна -  старший воспитатель д.г. МБОУ СОШ с.Кинзебулатово.

Приложение 3
к приказу МКУ УО
от 31.08.2023г. №1083

Начинающие эсперты ДОУ
1. Субботина Е.В., - учитель – логопед МБДОУ д/с №7 «Искорка»;
2. Надршина З.М. - старший воспитатель МАДОУ д/с №13 «Березка»;
3. Кузнецова Е.В. - старший воспитатель МАДОУ д/с №14 «Теремок»;
4. Четверикова М.П. - старший воспитатель МАДОУ д/с №23 «Светлячок»;
5. Мельникова А.А. - старший воспитатель МАДОУ д/с №25 «Сказка»;
6. Ханнанова Л.Ф. - старший воспитатель МАДОУ д/с №27 «Росинка»;
7. Сафронова М.А.- старший воспитатель МАДОУ д/с №30 «Лесовичок»;
8. Гуськова Ф.Ф. - старший воспитатель МАДОУ д/с №32 «Русалочка»;
9. Бобровникова Е.А. - старший воспитатель МАДОУ д/с №33 «Золушка»;
10. Абубакирова Н.Н. - старший воспитатель МБОУ СОШ с.Новоаптиково.
image1.jpeg